[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 апреля 2011 года                                                                            № 488-п
Об организации работы по отбору претендентов для обучения
по целевой контрактной подготовке

 В целях удовлетворения перспективной потребности муниципальных образовательных учреждений Перевозского муниципального района в высококвалифицированных педагогических кадрах, а также реализации постановления Правительства Российской Федерации от 19 сентября 1995 года № 942 "О целевой контрактной подготовке специалистов с высшим и средним профессиональным образованием"

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:

· Положение о порядке формирования заявок на целевую контрактную подготовку специалистов для работы в муниципальных образовательных учреждениях Перевозского муниципального района (далее – Положение) (приложение 1);

· Положение о конкурсной комиссии Перевозского муниципального района Нижегородской области по отбору претендентов для обучения по целевой контрактной подготовке (приложение 2);

· Cостав конкурсной комиссии Перевозского муниципального района Нижегородской области по отбору претендентов для обучения по целевой контрактной подготовке (приложение 3).

2. Управлению образования администрации Перевозского района (Т.И. Ошарина) оказывать содействие выпускникам в трудоустройстве в муниципальных образовательных учреждениях Перевозского муниципального района в соответствии с полученной специальностью.

3. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Новый путь» и размещение его на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в сети Интернет.

4.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Перевозского муниципального района В.В. Дудина.
Глава местного самоуправления

                        Ю.В. Ошарин
Приложение № 1

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

от 29 апреля 2011 года  № 488-п

Положение

о порядке формирования заявок на целевую контрактную подготовку специалистов для работы в муниципальных образовательных учреждениях Перевозского муниципального района (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в  целях удовлетворения перспективной потребности муниципальных образовательных учреждений Перевозского муниципального района в высококвалифицированных педагогических кадрах, а также реализации постановления Правительства Российской Федерации от 19 сентября 1995 года № 942 "О целевой контрактной подготовке специалистов с высшим и средним профессиональным образованием".

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок формирования заявок на целевую контрактную подготовку специалистов для работы в муниципальных образовательных учреждениях Перевозского муниципального района.

2. Порядок и условия выдачи направлений для обучения

на условиях целевой контрактной подготовки

2.1. Отбор претендентов для целевой контрактной подготовки осуществляется на конкурсной основе. С этой целью администрацией Перевозского муниципального района создается конкурсная комиссия Перевозского муниципального района Нижегородской области по отбору претендентов для обучения по целевой контрактной подготовке (далее – Комиссия).
Порядок отбора претендентов определяется в соответствии с настоящим Положением.

2.2. При отборе кандидатов Комиссия учитывает результаты государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, промежуточной аттестации знаний по общеобразовательным предметам, соответствующим направлению подготовки (специальности), избранному претендентом, участие в общественной жизни образовательного учреждения, а также потребность в кадрах.
2.3. Комиссия рассматривает поступившие документы и принимает решение ходатайствовать о выделении направления для обучения по целевой контрактной подготовке (далее – Ходатайство) (приложение 1).
2.4. При прочих равных условиях преимущественное право на участие в целевой контрактной подготовке предоставляется претендентам, имеющим в документе об образовании оценки не ниже 4 (четырех) баллов по профильным для специальности дисциплинам, а также достигшим особых успехов в профильных для специальности дисциплинах (призовые места на всероссийских, международных, зональных республиканских предметных олимпиадах, конкурсах), оба или единственный родитель которых являются педагогическими и руководящими работниками государственных и муниципальных образовательных учреждений.
2.5. Ходатайства направляются администрацией Перевозского муниципального района в министерство образования Нижегородской области ежегодно в срок с 1 марта по 1 мая. К ходатайству должны быть приложены сведения об успеваемости, характеристика с места учебы и иные документы, подтверждающие высокие показатели в учебе, а также копия решения конкурсной комиссии об отборе претендента для обучения по целевой контрактной подготовке.
2.6. Администрация Перевозского муниципального района:

2.6.1. Осуществляет анализ потребности в кадрах по конкретным специальностям с разбивкой по годам.
2.6.2. Информирует обучающихся образовательных учреждений о системе целевой контрактной подготовки, проводит опросы (анкетирование) обучающихся с целью выявления лиц, стремящихся к поступлению в государственные образовательные учреждения высшего профессионального образования для последующей работы в муниципальных образовательных учреждениях.
2.6.3. Обеспечивает участие обучающихся, претендующих на обучение по целевой контрактной подготовке, в областных, городских и районных конкурсах, олимпиадах, олимпиадах и конкурсах, проводимых в соответствующих образовательных учреждениях высшего профессионального образования, иных мероприятиях.
2.6.4. Организует работу по подготовке претендентов к поступлению в образовательные учреждения высшего профессионального образования.
2.6.5. Самостоятельно определяет порядок и проводят отбор претендентов на целевую контрактную подготовку специалистов в государственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования, расположенных на территории Нижегородской области, в соответствии с настоящим Положением.
2.6.6. Формирует ходатайства о подготовке специалистов на очередной календарный год и направляет их в министерство образования Нижегородской области ежегодно в срок с 1 марта до 1 мая.

Приложение 1

к Положению о порядке формирования

заявок на целевую контрактную подготовку

специалистов для работы в муниципальных

образовательных учреждениях

Перевозского муниципального района

	ХОДАТАЙСТВО

_Администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области
(наименование исполнительного органа местного самоуправления муниципального района (городского округа) Нижегородской области, государственного образовательного учреждения)

________________________________________________________________

ходатайствует о выделении целевого направления

на _____________________________________________________ отделение

(очное, очно-заочное, заочное)

________________________________________________________________

(наименование государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования)

________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество претендента полностью)

на факультет _____________________________________________________

(наименование факультета)

по специальности_________________________________________________

(наименование специальности)

________________________________________________________________

(краткие сведения о претенденте)

________________________________________________________________

Гарантируем представление в министерство образования Нижегородской области копии контракта между студентом, поступившим в государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования на условиях целевой контрактной подготовки, и работодателем, заключенного в соответствии с постановлением Министерства труда Российской Федерации и Государственного комитета Российской Федерации по высшему образованию от 27 декабря 1995 года № 73/7 "О типовых контрактах между студентом и учебным заведением высшего (среднего) профессионального образования, студентом и работодателем, заключаемых в рамках целевой контрактной подготовки специалистов с высшим и средним профессиональным образованием", в срок до 1 сентября ________ года и трудоустройство ________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество претендента)

в соответствии с полученной специальностью на срок до 3 лет по окончании обучения.

Приложение: сведения об успеваемости, характеристика с места учебы и иные документы, подтверждающие высокие показатели в учебе.

Глава администрации

Перевозского муниципального района   __________________________________ Ф.И.О.

М.П.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

от 29 апреля 2011 года  № 488-п
Положение о конкурсной комиссии Перевозского муниципального района Нижегородской области по отбору претендентов для обучения по целевой контрактной подготовке (далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы конкурсной комиссии Перевозского муниципального района Нижегородской области по отбору претендентов для обучения по целевой контрактной подготовке (далее – Комиссия).

2. Порядок формирования, состав, структура

и организация работы Комиссии
2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Перевозского муниципального района. Комиссия формируется из представителей администрации Перевозского муниципальнгого района, специалистов управления  образования администрации Перевозского района.

2.2. Руководит и организует работу Комиссии ее председатель, в его отсутствие – заместитель председателя.
2.3.  Члены Комиссии обязаны участвовать в заседаниях, выполнять поручения председателя Комиссии.
2.4. Комиссия рассматривает ходатайства претендентов о выделении целевых направлений для обучения по целевой контрактной подготовке специалистов для работы в муниципальных образовательных учреждениях  Перевозского муниципального района.
2.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 ее состава. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

2.6. На заседание Комиссии при необходимости могут быть приглашены заинтересованные лица.
2.7. Заседания Комиссии протоколируются. Протоколы заседаний оформляет секретарь Комиссии. В протоколах заседаний фиксируется ход обсуждения заявлений молодых специалистов и приложенных (согласно утвержденному списку) к заявлению документов, предложения и замечания членов Комиссии.

2.8. Заседания Комиссии собираются по мере необходимости.
3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия принимает решение о ходатайстве перед министерством образования Нижегородской области о выделении целевых направлений на обучение по целевой контрактной подготовке в государственные образовательные учреждения высшего профессионального образования, расположенные на территории Нижегородской области, выпускникам средних школ Перевозского муниципального района.

3.2. Решение Комиссии сообщается лично родителям претендента (его законным представителям) в устной форме.
3.3. Члены Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме, которое прикладывается к протоколу.

3.4. При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе изложить  в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

4. Руководство работой Комиссии
4.1. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство работой Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.
4.2. Заместитель председателя:

- координирует работу членов Комиссии и всех заинтересованных в целевой контрактной подготовке лиц;

- обеспечивает подготовку заседаний Комиссии;

- во время отсутствия председателя – организует работу Комиссии и подписывает протоколы заседаний.

4.3. Секретарь Комиссии:

- принимает и регистрирует  ходатайства претендентов о выделении целевых направлений для обучения по целевой контрактной подготовке специалистов для работы в муниципальных образовательных учреждениях  Перевозского муниципального района в «Журнале регистрации ходатайств», принимает и  проверяет наличие полного пакета документов и их  соответствие утвержденным требованиям;

-  обеспечивает подготовку заседаний Комиссии;

- ведет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- осуществляет хранение документации Комиссии.

Приложение № 3

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

                                                                               от 29 апреля 2011 года  № 488-п
Состав конкурсной комиссии Перевозского муниципального района Нижегородской области по отбору претендентов для обучения по целевой контрактной подготовке
Дудин В.В.
-
          заместитель главы администрации Перевозского

                                          муниципального района, председатель Комиссии

Члены комиссии:

Ошарина Т.И.
-
начальник управления образования администрации

Перевозского  района, заместитель   председателя Комиссии

Самарова О.А.
-
заведующая методико-информационным кабинетом

управления образования администрации

Перевозского района, секретарь Комиссии

Дудина Н.Е. -  заместитель начальника управления образования по                                                 развитию системы образования, член Комиссии
Шимина А.К.   -      ведущий специалист по молодёжной политике управления образования администрации Перевозского  района, член Комиссии